
Nº 36, quarta-feira, 24 de fevereiro de 20102 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010022400002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROCURADORIA-GERAL FEDERAL

PORTARIA CONJUNTA Nº 27, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2010

O PROCURADOR-GERAL FEDERAL e o PRESIDEN-
TE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E
DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, no uso
da competência de que trata o inciso VI do § 2º do art. 11 da Lei nº
10.480, de 2 de julho de 2002, e o disposto no art. 143 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolvem:

Art. 1º Reconduzir a Comissão Processante designada pela
Portaria Conjunta nº 66, de 21 de julho de 2008, publicada no Diário
Oficial da União de 23 de julho de 2008, Seção 2, página 2, e
substituir o Procurador Federal MARCELO DE CASTRO SILVA,
Matrícula Siape nº 1437358, pelo Procurador Federal GERALDO
MAGELA EUFRASIO NUNES, Matrícula Siape nº 1437306, e o
Servidor CELSO ANTONIO MOURA DE CASTRO, Matrícula Sia-
pe nº 0895904, pelo Servidor MILTON ISIDÓRIO NEVES , Ma-
trícula Siape nº 00685923, visando a prosseguir na apuração dos fatos
apontados nos autos do Processo Administrativo n°
02001.001439/2003-26 e seus apensos, bem como os fatos conexos.

Art. 2º A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para
ultimar os trabalhos apuratórios.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, convalidando-se os atos praticados posteriormente ao término
da vigência da Portaria Conjunta nº 66, de 21 de julho de 2008.

MARCELO DE SIQUEIRA FREITAS
Procurador-Geral Federal

ROBERTO MESSIAS FRANCO
Presidente do IBAMA

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO

PORTARIA Nº 361, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2010

O CORREGEDOR-GERAL DA CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe confere o
artigo 15, incisos III e IV, Anexo I do Decreto n.º 5.683, de 24 de
janeiro de 2006; os artigos 11 e 19 da Portaria-CGU nº 335, de 30 de
maio de 2006; e tendo em vista o disposto nos artigos 7º e 8º do
Decreto nº 5.483, de 30 de junho de 2005, resolve:

Art. 1º - Designar RAFAEL OLIVEIRA PRADO, Analista
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1538552, e MARCUS
VINICIUS PINTO SCHTRUK, Analista de Finanças e Controle, ma-
trícula SIAPE n.º 1659896, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Sindicância Patrimonial, procedimento de
caráter sigiloso e não punitivo, objetivando dar continuidade aos
trabalhos apuratórios iniciados com a designação efetuada pela Por-
taria n.º 959, de 15 de maio de 2009, publicada no D.O.U n.º 92,
Seção 2, p. 3, de 18 de maio de 2009, tendo como último ato a
prorrogação efetuada pela Portaria n.º 2.660, de 16 de dezembro de
2009, publicada no D.O.U. n.º 241, Seção 2, p. 2 e 3, de 17 de
dezembro de 2009, referente ao Processo nº 00190.000797/2009-00,
bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emer-
girem no curso da investigação.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para con-
clusão dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCELO NEVES DA ROCHA

SECRETARIA ESPECIAL
DOS DIREITOS HUMANOS

DESPACHO DO SECRETÁRIO ESPECIAL
Em 23 de fevereiro de 2010

Processo no 00005.001485/2010-99. Afastamento do País da servidora
MAITÊ DE SOUZA SCHIMITZ, Supervisora, código GR-V, para
acompanhar o Senhor Secretário da SEDH em reuniões no segmento
de Alto Nível do Conselho de Direitos Humanos das Nações Unidas
em Genebra/Suíça, bem como reunião sobre o programa memória do
Mundo, na UNESCO, durante a Palestra na Universidade Sorbonne,
em Paris/França, que serão realizadas no período de 27 de fevereiro a
05 de março de 2010, incluindo trânsito, com ônus. Autorizo.

PAULO DE TARSO VANNUCHI

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚ-
BLICA, interino, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de
Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, resolve

Nº 13 - CONCEDER

ao servidor requisitado JOÃO HENRIQUE EVANGELISTA, a gra-
tificação de Supervisor, código GR V, no Departamento de Produção
e Divulgação de Imagens da Secretaria de Imprensa desta Secretaria,
cessando os efeitos da gratificação que ocupa atualmente.

Nº 14 - NOMEAR

FERNANDA DA SILVA SCHWARZ, para exercer o cargo de As-
sessor no Departamento de Internet e Eventos da Secretaria de Co-
municação Integrada desta Secretaria, código DAS 102.4.

NELSON BREVE DIAS

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A.

DESPACHOS DA DIRETORA-PRESIDENTE
Em 19 de fevereiro de 2010

A DIRETORA-PRESIDENTE DA EMPRESA BRASIL
DE COMUNICAÇÃO S.A. - EBC, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria Ministerial SECOM/PR nº 40, de 30 de
abril de 2009, resolve autorizar o afastamento do país dos empre-
gados da Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC abaixo, para os
fins que especifica:

ANA GABRIELLA SANTOS SALES, Repórter de Televisão, EDSON
ANDRÉ VIDAL, Auxiliar do Cinegrafista Oficial, no período de 17 a
24 de fevereiro de 2010; MOISES FARIAS BARBOSA, Supervisor de
Operações, no período de 26 de fevereiro a 02 de março de 2010; ED-
MAR DE SOUZA NOBRE, Cinegrafista Oficial, no período de 01 a 03
de março de 2010; VLADIMIR PLATONOW PEDROSO, Repórter da
Agência Brasil, ROBSON JOAQUIM DE MOURA, Cinegrafista da TV
Brasil, no período de 27 de fevereiro a 02 de março de 2010, todos para
a cidade de Montevidéo/Uruguai, para realizar cobertura jornalística da
viagem oficial do Excelentíssimo Senhor Presidente da República,
LUIZ INACIO LULA DA SILVA, a cidade de Montevidéo/Uruguai,
durante o período previsto de 26 de fevereiro a 02 de março de 2010,
incluído o trânsito, com ônus. (Processo nº 0580/2010).

JOSÉ MARCELLO GONÇALVES CASAL JÚNIOR, Fotógrafo,
ALEXANDRE SILVA DE ALMEIDA, Cinegrafista da NBr, ANGÉ-
LICA CORONEL COUTO, Repórter de Televisão, no período de 24 a
26 de fevereiro de 2010, para a cidade de Port Príncipe/Haiti, para
realizar a cobertura jornalística da VISITA OFICIAL do Excelentíssimo
Senhor Presidente da República, LUIZ INACIO LULA DA SILVA,
naquele País, incluindo o trânsito, com ônus. (Processo nº 0581/2010).

MARIA TEREZA CRUVINEL

S U B C H E F I A - E X E C U T I VA

DESPACHO DA SUBCHEFE-EXECUTIVA
Em 23 de fevereiro de 2010

A SUBCHEFE-EXECUTIVA DA SECRETARIA DE CO-
MUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA,
substituta, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Por-
taria n° 46, de 26 de maio de 2009, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de maio de 2009, resolve autorizar o afastamento do País
de LAÉRCIO PORTELA DELGADO, Secretário-Adjunto da Secre-
taria de Imprensa desta Secretaria de Comunicação Social da Pre-
sidência da República, com destino à cidade de Porto Príncipe/Haiti,
para acompanhar a agenda do Excelentíssimo Presidente da Repú-
blica, e ainda, acompanhar jornalistas brasileiros até a Base Militar
Brasileira, no período de 24 a 26 de fevereiro de 2010, inclusive
trânsito, com ônus. Processo nº 00170.000397/2010-68.

YOLE MARIA DE MENDONÇA

SECRETARIA ESPECIAL DE PORTOS

PORTARIA Nº 56, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2010

O MINISTRO DA SECRETARIA ESPECIAL DE POR-
TOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso das atribuições
legais e da Lei 11.518, de 05 de setembro de 2007, e tendo em vista
o disposto no inciso III do art. 58 e art. 67 da Lei nº 8.666 de 5 de
setembro de 1993, resolve:

Art. 1º Constituir Grupo de Trabalho com o objetivo de atuar
no controle, acompanhamento e fiscalização das obras de dragagem
de aprofundamento por resultado do canal de acesso e bacia de
evolução ao porto de CABEDELO/PB;

Parágrafo Único: O Grupo de Trabalho será composto por
representantes dos seguintes órgãos e instituições e terá a seguinte
composição:

I. Secretaria Especial de Portos - SEP/PR:
Hilton Cesar Falcone - Coordenador-Geral de Acessos Por-
tuários do Departamento de Planejamento Portuário
Monica Nunes - Coordenadora-Geral de Estudos e Projetos
Ambientais do Departamento de Revitalização e Moder-
nização Portuária.

II. Companhia Docas da Paraíba - CDPb:
Carlos Vamberto de Araújo Martins - Engenheiro - Ma-
trícula nº 116.
José Fernandes Pinto - Engenheiro - Matrícula nº 228.

Art. 2º O Grupo de Trabalho será coordenado pelo Coor-
denador-Geral de Acessos Portuários do Departamento de Planeja-
mento Portuário da SEP/PR;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PEDRO BRITO

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo artigo 1o, inciso I, da Portaria no 1.056, de 11 de junho
de 2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência
da República, resolve

No- 181 - Nomear ALINE CRISTINA RANZINI VARGAS, matrícula
SIAPE nº 1574557, ocupante de cargo de Fiscal Federal Agrope-
cuário, classe A, padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério,
para exercer o cargo em comissão de Chefe do Serviço de Vigilância
Agropecuária em Foz do Iguaçu, código DAS 101.1, da Superin-
tendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Es-
tado do Paraná, de que tratam os Decretos nºs 5.351, de 21 de janeiro
de 2005, e 6.348, de 8 de janeiro de 2008.

No- 182 - Exonerar LÚCIO SCARTEZINI LOPES, matrícula SIAPE
no 1576943, do cargo em comissão de Chefe do Serviço de Suporte e
Atendimento ao Usuário, código DAS 101.1, da Coordenação de
Relacionamento com o Usuário, da Coordenação-Geral de Tecnologia
da Informação, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Ad-
ministração, da Secretaria-Executiva, de que tratam os Decretos nºs
5.351, de 21 de janeiro de 2005, e 6.348, de 8 de janeiro de 2008.

No- 183 - Nomear DANIELA DE OLIVEIRA MORAES, do Quadro
de Pessoal da EMBRAPA, cedida a este Ministério para exercer o
cargo em comissão de Chefe do Serviço de Suporte e Atendimento ao
Usuário, código DAS 101.1, da Coordenação de Relacionamento com
o Usuário, da Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação, da
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, da Se-
cretaria-Executiva, de que tratam os Decretos nºs 5.351, de 21 de
janeiro de 2005, e 6.348, de 8 de janeiro de 2008.

lino.neto
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-02-24T08:10:24-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




